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Úvod

Normotvorba je pojem označující tvorbu norem, a to nejen právních, ale norem

obecně. V případě územních samosprávných celků se jedná hlavně o tvorbu obecně

závazných vyhlášek v samostatné působnosti a nařízení v přenesené působnosti. Územní

samospráva je v moderním demokratickém státě velmi důležitým prvkem zakotveným a

garantovaným Ústavou České republiky. Právě vydávání norem územních

samosprávných celků patří mezi jeden z významných projevů práva na samosprávu a

spravování si místních záležitostí v určité míře samostatně.

Normotvorba územních samosprávných celků není ničím novým a bylo jí již

věnováno množství odborných textů. Ve své práci se nesnažím obsáhnout celou

problematiku normotvorby územních samosprávných celků. Ostatně by to s ohledem na

šíři daného tématu ani nebylo možné, a z tohoto důvodu je celá práce zaměřena na

normotvorbu obcí, jakožto nejzákladnějších samosprávných celků. Jsou tak vynechány

celé části, které by se mohly věnovat obsáhlé historii a vývoji, obdobné problematice

v jiných státech Evropy nebo ty věnující se krajům, jakožto vyšším územně

samosprávným celkům.

Naopak cílem mé práce bylo poukázat na současný stav obecní normotvorby,

aktuální novelizovanou úpravu a její vliv do budoucna. Stejně tak jsem nemohl vynechat

vliv rozhodování Ústavního soudu a částečně se věnuji též postupnému vývoji, neboť

normotvorba v této oblasti prošla za posledních třicet let značným vývojem, ve které

Ústavní soud sehrál významnou roli. Právě i s ohledem na opakující se téma a mnohdy

deskriptivní charakter tématu jsem se rozhodl zařadit pohled z praxe na město Lovosice

a několik vybraných oblastí normotvorby v samostatné působnosti.

V úvodní části mé práce se zabývám vymezením základních pojmů, se kterými v

práci dále pracuji a jejichž definice a zákonné vymezení je důležitá pro pochopení celé

problematiky normotvorby územních samosprávných celků.
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V následujících kapitolách se snažím popsat celý proces vzniku obecně závazných

vyhlášek a nařízení, a to od jejich návrhu, přes náležitosti, schválení, platnost, vyhlášení,

účinnost a rozsah, až po následný velmi důležitý dozor ze strany Ministerstva vnitra. Zde

jsou vidět nejen možné problematické oblasti při vydávání právních předpisů, ale též

význam Ministerstva vnitra, které má, kromě činnosti dozorové, vliv i na metodickou

pomoc obcím v jednotlivých bodech.

V závěrečné části práce se snažím demonstrovat praktickou část normotvorby

obce na příkladu města Lovosice spolu s upozorněním na možné problematické aspekty

místní normotvorby s ohledem na významné nálezy Ústavního soudu v daných oblastech.

I když jsem toho názoru, že v případě normotvorby územních samosprávných

celků je stále množství prostoru pro posun a zlepšení, jsem zároveň velkým zastáncem

práva na samosprávu a lokální řešení problematiky s ohledem na potřeby daného místa.

Pevně věřím, že jsou oblasti, kde je doslova nežádoucí centrální řešení ze strany státu, a

naopak více než vhodné řešení ze strany územní samosprávy. Každá obec je jedinečný

celek a potřeby každého takového celku jsou, dle mého názoru, zcela jedinečné a

individualizované s ohledem na místní poměry.

Zároveň zastávám názor, že není ani tak důležitá reálná využitelnost možnosti

vydávání právních předpisů na místní úrovni, ale spíše zaručená možnost tyto předpisy

vydávat.

.

Diplomová práce byla vypracována na základě studia množství odborné literatury,

judikatury Ústavního soudu, právních předpisů, ať už se jednalo o zákony či normy

územní samosprávy, ale taktéž s pomocí účasti na jednání zastupitelstva a konzultacích

se zástupci územní samosprávy ve městě Lovosice.
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1. Vymezení některých pojmů

V této části bych rád vymezil některé základní pojmy, zásadní pro další části této

práce. Jedná se pojmy samospráva, územní samospráva, normotvorba, obecně závazné

vyhlášky a nařízení.

1.1. Samospráva

Samospráva je jednou ze dvou hlavních částí veřejné správy. Lze rozlišovat dvě

základní pojetí samosprávy. V pojetí politickém je kladen důraz na to, že se na veřejné

správě mohou podílet občané. Z hlediska pojetí právního je podstatné, že je veřejná

správa vykonávána subjektem odlišným od státu.1

Veřejnou správu jako takovou lze definovat z hlediska pojetí formálního

(institucionálního, organizačního) a materiálního (funkčního). Slovy prof. JUDr. Dušana

Hendrycha CSc., ve formálním pojetí veřejné správy se klade důraz na instituce a jejich

orgány, které mají pravomoc a působnost řešit veřejné úkoly, pokud nejsou přikázány

parlamentu nebo soudům.2 V materiálním pojetí je veřejná správa činností státních nebo

jiných veřejných institucí, která svým obsahem není ani činností zákonodárnou ani

soudní.3

Slovy Pavla Zářeckého „je samospráva v nejobecnějším smyslu vymezována jako

samostatná, nezávislá, svobodná sebespráva“.4

Samospráva je vykonávána právním subjektem, tj. veřejnoprávní korporací, který

je nositelem veřejné moci, ale je odlišný od státu, což ovšem neznamená, že by musel být

od státu striktně oddělen. Subjekt ovšem spravuje určité záležitosti nezávisle na státu.

1 KOPECKÝ, M. Právní postavení obcí a krajů – základy komunálního práva. 2. vydání. Praha: Wolters

Kluwer, 2017, s. 102, 103.
2 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 9. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2016, s. 6.
3 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 9. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2016, s. 5.
4 ZÁŘECKÝ, P. in PAVLÍČEK, V. a kol. Ústavní právo a státověda. 1. díl Obecná státověda. Praha:

Leges, 2014, s. 329.
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Tuto činnost provádí subjekt vlastním jménem, na vlastní odpovědnost a vlastními

prostředky.5 V demokratickém právním státě je samospráva takřka nezbytnou součástí,

přispívající k vertikální dělbě moci.

Dle Ústavního soudu České republiky „se jedná o demokratickou organizační

formu péče o vlastní záležitosti dotčených skupin občanů, nezávislou a pod státním

dohledem. Pro samosprávu pojem nezávislosti a státního dohledu znamená, že vzniká a

uskutečňuje se na základě zákona (práva) a pod státním dohledem právnosti jejích

rozhodnutí (prováděným soudy). Je však státním orgánům (především orgánům státní

správy) nepodřízená, tj. v zákonem (nebo všeobecně právem) vymezeném rámci působí

samostatně.”6 Ústavní soud tak sice vymezuje samosprávu a její postavení v organizační

struktuře státu, ale neřeší její vlastní hospodaření, tedy vymezený majetek určený

k vypořádávání určitých záležitostí.

Samospráva je nedílnou a podstatnou složkou demokracie, neboť dává prostor

v rámci zákonných mezí a v zájmu občanů vykonávat, regulovat a řídit část věcí

veřejných samostatně a v nejlepším zájmu. Toto se projevuje, jak v povinnosti vykonávat

svěřenou působnost, tak i v právu samostatně rozhodovat o svěřených záležitostech.

Samospráva není jednotná a lze jí, dle Vladimíra Sládečka, rozdělit na územní,

kterou se zaobírá tato práce a která je zaručena přímo Ústavou, a dále profesní a

ostatní7samosprávou. Lze uvést, do profesní samosprávy jsou řazeny například Česká

advokátní komora, Notářská komora České republiky nebo Česká lékařská komora.

V případě ostatní samosprávy se jedná například o samosprávu vysokých škol. Územní

samosprávě se tato práce více věnuje v následujících částech.

1.2. Územní samospráva

5 KADEČKA, S. Právo obcí a krajů v České republice. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2003, s. 7.
6 Nález Ústavního soudu České republiky sp. zn.: Pl. ÚS. 5/93, ze dne 5.1.1994.
7 SLÁDEČEK, V. Obecné správní právo. 4., aktualizované a upravené vydání. Praha: Wolters Kluwer,

2019, s. 307, 315.
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Územní samospráva je zakotvena v Ústavě české republiky, jako jeden ze

základních prvků demokratického právního státu. Územní samospráva je vykonávána

samosprávnými celky, což jsou územní společenství občanů, které mají právo na

samosprávu, a veřejnoprávní korporace, které mohou mít vlastní majetek a hospodaří dle


[…]


5. Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších

předpisů

6. Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky („Ústava“)

7. Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky

8. Zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění pozdějších přepisů

9. Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

10. Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů („obecní zřízení“)

11. Zákon č. 129/2000 Sb. o krajích, ve znění pozdějších předpisů

12. Zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů

13. Zákon č. 500/2004 Sb., Správní řád, ve znění pozdějších předpisů

14. Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

15. Zákon č. 186/2016 Sb. o hazardních hrách ve znění pozdějších předpisů

16. Zákon č. 222/2016 Sb. o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv a o tvorbě

právních předpisů vyhlašovaných ve Sbírce zákonů a mezinárodních smluv

17. Zákon č. 51/2020 Sb. Zákon o územně správním členění státu a o změně

souvisejících zákonů
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18. Zákon č. 35/2021 Sb. o Sbírce právních předpisů územních samosprávných celků

a některých správních úřadů

19. Obecně závazná vyhláška města Cheb č. 4/2005

20. Obecně závazná vyhláška města Lovosice č. 2/2012

21. Obecně závazná vyhláška města Lovosice č. 3/2015

22. Obecně závazná vyhláška města Lovosice č. 1/2016

23. Obecně závazná vyhláška města Lovosice č. 3/2018

24. Obecně závazná vyhláška města Lovosice č. 2/2019

25. Obecně závazná vyhláška města Lovosice č. 3/2021
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Normotvorba územních samosprávných celků

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem tvorby právních předpisů územních

samosprávných celků v České republice, tedy obecně závaznými vyhláškami v souladu s

ustanovením čl. 104 odst. 3 Ústavy a nařízeními dle čl. 79 odst. 3 Ústavy. Je zde postupně

rozebrán proces jejich vzniku od počátku až po možnost zrušení Ústavním soudem

s upozorněním na možné problémy v jednotlivých částech. Práce je rozdělena do čtyř

tematických kapitol a v rámci nich do podkapitol věnujících se jednotlivým bodům.

První část práce se věnuje vymezení a vysvětlení důležitých základních pojmů,

které se v této práci často objevují a souvisí s tématem práce. Jedná se například o

základní vymezení pojmů obecně závazná vyhláška a nařízení, stejně jako vymezení

rozdílů mezi nimi. Dále o definici samosprávy, vymezení působností a normotvorby,

neboť ty jsou podstatné pro celou práci.

Následující dvě kapitoly blíže pojednávají o samotné normotvorbě územních

samosprávných celků, která je v nich postupně rozebrána od základního vymezení, přes

návrh, vydání až po dozor a následnou možnost rušení těchto právních předpisů ze strany

Ústavního soudu. V této části je blíže rozebrána nová aktuální právní úprava týkající se

platnosti, vyhlašování a evidence právních předpisů samosprávy.

Závěrečná čtvrtá kapitola je věnována praktickému náhledu na právní předpisy

územní samosprávy ve městě Lovosice, a to na příkladech několika oblastí, kterým se

obecně závazné vyhlášky věnují, spolu s doplněním o některé nálezy Ústavního soudu,

které formovaly zásadním způsobem vývoj v dané oblasti.

Cílem práce bylo zejména ukázat aktuální změny, upozornit na možné problémy

a zároveň ukázat v praxi stav v jednom z měst, ale také na zcela zásadní vliv rozhodování

Ústavního soudu na vývoj v oblasti normotvorby územních samosprávných celků.

Klíčová slova

normotvorba, obecně závazné vyhlášky, nařízení, samospráva, obec
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Legislation of territorial self-governing units

Abstract

Theme of this thesis is legislation of territorial self-governing units in the Czech

republic, ie generally binding ordinances in accordance with the provisions of Article 104

para. 3 of the Constitution and regulations pursuant to Article 79 para. 3 of the

Constitution. The process of their creation from the beginning to the possibility of

annulment by the Constitutional Court is gradually analyzed with a warning of possible

problems in individual parts. This thesis is divided into four thematic chapters and within

them into subchapters devoted to individual points.

In the first part of this thesis I deal with the definition and explanation of important

basic concepts that often appear in this thesis and are related to the topic of the thesis.

These include defining the terms generally binding ordinances and regulation, as well as

describing the difference between them. Furthermore, the definition of self-government,

the definition of competences and legislation, as these are essential for the whole thesis.

The following two chapters deal in more detail with the norm-setting of territorial

self-governing units, which is gradually analyzed in them from the basic definition,

through design, issue to supervision and the subsequent possibility of repealing these

legal regulations by the Constitutional Court. In this part, the new current legislation

concerning the validity, promulgation and registration of local government legislation is

discussed in more detail.

The final fourth chapter is devoted to a practical insight into the legislation of local

government in the town of Lovosice, on the examples of several areas addressed by

generally binding decrees, together with the addition of some findings of the

Constitutional Court, which fundamentally shaped developments in the section.

The goal of this thesis was mainly to show the current changes, to draw attention

to possible problems and at the same time to show in practice the situation in one of the

cities, but also the fundamental influence of the Constitutional Court on developments in

the area of territorial self-governing units.
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