1

Posudek oponenta na diplomovou práci

Název diplomové práce: Normotvorba územních samosprávných celků

Diplomant (autor): Adam Vondra

Vedoucí: doc. JUDr. Helena Prášková, CSc.

Oponent: JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

I.

K tématu (předmětu) práce:

Téma je v oboru správního práva klasické. Bylo sice mnohokrát a takřka ve všech možných

souvislostech zpracováno, nicméně stále v něm lze najít nové otázky či problémy i objevovat jejich

řešení. Ke škodě věci si autor nevybral nějaký nový či aktuální aspekt zkoumané problematiky.

Nicméně originální a přidanou hodnotu má v práci rozbor právních předpisů města Lovosice (část 4

práce).

K systematice práce:

Práce má necelých 61 stran čistého textu. Má logickou strukturu. Jádrem je druhá část „Obecně

závazné vyhlášky“ a třetí část „Nařízení“. Ve čtvrté části se pak autor zabývá konkrétními obecně

závaznými vyhláškami města Lovosice.

K obsahu práce:

Obecně:

Práce je spíše popisným pojednáním o problematice právních předpisů obcí. Problematiky právních

předpisů krajů se autor významněji nedotkl. Nejsem si jist, zda autor zcela či správně pochopil

normativní vztah mezi zákonem a obecně závaznou vyhláškou obce (k tomu viz níže).

Konkrétně:

Ke str. 14 a k oddílům 2.1. a 2.2.8: Autor píše na str. 14, že „v obecním zřízení (je) taxativně

vymezeno, ve kterých zvlášť neupravených případech může obec vyhlášky vydávat“. Co tím autor

myslel? Jaké ustanovení obecního zřízení (zákona o obcích) tím měl na mysli? Pokud měl na

mysli § 10 zákona o obcích, lze opravdu říci, že obsahuje „taxativní“ výčet oblastí, které může

obec regulovat obecně závaznou vyhláškou? Autor se touto problematikou zabývá ještě v oddílu

2.1. (na str. 15 a násl.) a také v oddílu 2.2.8. (na str. 33 a násl.). Ale ani zde nevysvětlil, zda a v čem

vlastně spočívá právní význam § 10 zákona o obcích. To je ovšem klíčová otázka pro pochopení

vztahu mezi zákonem a obecně závaznou vyhláškou obce z pohledu ústavně vymezeného postavení

obecně závazných vyhlášek. Ptám se tedy: Může obec upravit obecně závaznou vyhláškou i jiné

oblasti společenských vztahů než ty, které vymezují ustanovení § 10 písm. a) až c) zákona o obcích a

ustanovení zvláštních zákonů v návaznosti na § 10 písm. d) zákona o obcích?

K formální stránce práce:

Autor se vyjadřuje jasně a srozumitelně.
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K práci s prameny:

Autor zpracoval reprezentativní okruh literatury i judikatury. Citace jsou podle mne správné.

Shrnuji:

Práce splňuje všechny požadavky stanovené pro diplomové práce. Prosím autora, aby se při obhajobě

pokusil odpovědět na mé otázky a připomínky výše.

II.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a - s výhradou průběhu obhajoby – ji předběžně navrhuji

klasifikovat známkou „velmi dobře“.

V Praze dne 20.2.2022

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Katedra správního práva a správní vědy PF UK